E o pior é que, a.Iéin desta enorme disparidade inter­
regional, há ainda no Nordeste, uma profunda dispari­
dade entre classes e pessoas. 
~ o deprimente espetáculo d~ uma região, que téndo 

como força de trabalho 11 milhões de pessoas, ostenta 
38% (trinta e oito ·por· cento), ou seja, 4.342.000 (quatro 
milhões, trezentos e quarenta e dois mil) âe subemprega­
dos. 

Um milhão ·e trezentos mil ( 1.300.000) noi-deStinos ali­
mentam as estatísticas dO desemprego abértO~ do- S"llbem- -­
prego invisível e da nião-de-obra não remurlerada. 

A 'própria SUDENE, que foi um-dos instrumentOS que 
mais criou empregos no Nordeste, deve ter empregado,

[...]

Que até hoje, não cumpriu suas promessas 
de aumentar o número de pessoal para os serviços índfs-­
pensâve:Ts aó-ateridimtmto do público e de descentralizar 
e desburocratizar o setor médico-hospitalar. Não é 
possível, Sr. Presidente, que ainda se pàgue Cr$ 
84.000,00 (Oitenta e quatro mil cruzeiros) a um médico e 
que .o governo continue teimando em conceder aos médi~ 
cos da rede oficial apenas 30% de aumento. 

Sr. PreSidente, diante do morno debate sobre mais 
uma crise da Previdência, filha dileta da incúria e- desca­
so do governo, que se recUsa a fazer os repasses para

[...]

tos e_ quinze mil cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada interna. 

O Senado Federal resolv~: 

Art. 19 ~a Prefeitura Municipal de Cambé, Estado 
do Paraná, nos termos do art._29 da Resolução n9 93, de 
11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a 
elevar em Cr$ 1.794.315.000,00 (um bilhão, setecentos e 
noventa e quatro milhões, trezentos e quinze mil cruzei­
ros) correspondente a 500.000 UPC, considerado o valor 
nominal da UPC de Cr$ 3.588,63 (três mil, quinhentos e 
oitenta e oíto cruzeiros e sessenta e três centavos) vigente 
em abril de 1983, o montante de sua dívida consolidada 
interna, a fim de que possa contratar uma operação de 
crédito de igual valor, junto ao Banco do Estado do Pa­
ranã Sf A, este na qualidade de agente financeiro do Ban­